A quarti post beatum Gelasium, et finem consulatus Symmachi et Boetii, qua tempestate Wandalis præfuit Hildericus successor Trasemundi, qui post necem sanctorum et innumeratas clades indignam vitam digna morte finivit, isdem beatus Prosperus Chronicam mira veritate composuit : in qua diversarum regionum viros sanctitatem et sapientiam præclaros, et etiam exortos haereticos, cum fama cuique congrua designavit, et non eundem venerabilem Fulgentium nominavit. Venerabilis siquidem Beda presbyter in Chronica sua, cum plures alios illustres viros descripserit, sc̄pē fatum Fulgentium nequam commemoravit. Verum nec a quinta synodo, quæ temporibus Vigili undecimi papæ post Gelasium, sub Justiniano Constantinopoli contra Theodorum et alios haereticos est aggregata, ad confirmandam fidem catholicam inter alios orthodoxos doctores invenitur descriptus. Quin nec a sexta synodo universalis, Constantinopoli celebrata temporibus Agathonis tricesimi primi papæ a beato Gelasio, sub Constantino principe, inter catholicorum doctorum testimonia suorum librorum mentio habita reperitur : præsertim cum plures, qui post eundem Fulgentium in Ecclesia claruerunt, ad confirmandam fidem catholicam in testimonium devocati reperiantur. Unde si aliter de prædestinatione Dei dixit, quam sanctus Augustinus in prefatis libris ad sibi objecta rescriptis corrixit, et aliter etiam quam beatus Prosper ex delegatione sedis apostolice jussu sancti Coelestini diffinivit, aliterque quam ipsa C sancta sedes apostolica dicta suscepit ac dici voluit, ipse viderit. Sed et nos quid inde dixerit, quia eius legentibus est manifestum, ignorare non possumus.

#### CAPUT IV.

*De apostolica sede sequenda, cuius doctrinæ innī et autoritatem sequi debemus.*

Sequimur autem quæ catholica et apostolica nos docet sancta Romana Ecclesia, quæ nos in fide genuit, catholico lacte aluit, uberbis coelo plenis ad solidum cibnam nutritivit, disciplina orthodoxa ad perfectum virum perduxit, et ad alios instruendum sua probatione instituit, atque in doctrinali cathedra fauore et adjuvante Domino sublimando constituit : sicut sanctus Innocentius ad Decentium episcopum Eugubinum scribit dicens (*epist. 29, in princ.*) : « *Quis enim nesciat, aut non advertat id quod a principe apostolorum Petro **25** Romanae Ecclesiae traditum est, ac nunc usque custoditur, ab omnibus debere servari, nec superduci aut introduci aliquid, quod aut auctoritatem non habeat, aut aliunde accipere videatur exemplum : præsertim cum sit manifestum, in omnem Italiam, Gallias, Hispanias, Africam, atque Siciliam, insulasque interjacentes, nullum instituisse Ecclesias, nisi eos, quos venerabiles apostolus Petrus aut ejus successores constituerint* »

sequi quod Ecclesia Romana custodit, a qua eos principium accepisse non dubium est : ne dnm peregrinis assertionibus student, caput institutionum videantur amittere. »

## CAPUT V.

*De consuetudine Gothescalci et complicium ejus, et de libris eorum de quibus quedam hic excerpta ponuntur.*

Præmonemus etiam Gothescalci et complicium ejus fore consuetudinem, ut catholicorum testimonia, prælatis doctorum atque librorum nominibus, excerpta detruncent, et ad suos sensus, sicut et Scripturarum sententias, inflectere current, quatenus auditorum sibi sensus, si minus canti fuerint, conciliare prævaleant. Unde quisque illorum scripta relegens memoretur quod dicitur :

Frigidos, o pueri, fugite hinc, latet anguis in herba.

Et

Carpe bolrum, cave spinam.

Qua de re secundum Apostolum omnia probantes et quæ bona sunt retinentes (*I Thess. v. 21*), quæ ipsi dixerint, quæque auctorum exemplis confirmare voluerint conferentes, ex quo illi detruncata vel compilata ad suam confirmandam sententiam proferunt, in libris auctorum, de quibus testimonium donant, videant si meraca veritate sunt excerpta quæ proferunt; ut ne his inculta credentes quæ prolata sunt, per vias quæ bona quidem videntur esse, sed earum finis ad interitum dicit, in infidelitatis voragine demergantur: sed faciant sicut præceptum est: *State super vias, et interrogate quæ sit via bona, et ambulate in ea* (*Jer. vi. 16*). His ita præmissis, ponamus quæ Gothescaleus, signifer et prævious atque hujus prævæ doctrinæ modernus resuscitator, de primo capitulo, unde versatur quæstio, in libro suæ viresæ conscriptionis archiepiscopo Rabano porrecto scribat dicens: « Tandem, inquit, legi librum, venerando pontifex, tuum, in quo positum reperi, quod impii quoque sive reprobi non sint divinitus ad damnationem prædestinati. » Et post aliquanta: « Præscivit, inquam, illos pessimum habituros ortum, pejorem obitum: prædestinavit autem eos ad luendum perenne tormentum et sempiternum interitum. » Et iterum post aliquanta: « Quia re vera sicut electos omnes prædestinavit ad vitam per gratitatem solius gratiae sue beneficium, **26** quemadmodum Veteris et Novi Testamenti paginae manifestissimum præbent solerter ac sobrie considerantibus indicium, sic omnino et reprobos quosque ad æternæ mortis prædestinavit supplicium, per justissimum videlicet incommutabilis justitiae sue judicium. » Inde et in chartula suæ professionis ad eundem Rabanum

A ctos suis incommutabiliter per gratuitam gratiam snam prædestinavit ad vitam æternam, similiter omnino omnes reprobos, qui in die judicii damnabuntur propter ipsorum mala merita, idem ipse incommutabilis Deus per justum judicium suum incommutabiliter prædestinavit ad mortem merito sempiternam. » Et dominus Prudentius in epistola, quam nobis veneratio vestra deferente eam vobis venerabili Æneo Parisiorum episcopo tradidit, cuius in prefatis libris memoriam fecimus, quamque Weniloni suo archiepiscopo, et ceteris coepiscopis, ad ordinationem ejusdem Ænei Prudentius ipse dixit, ut si secus ordinandus sentiret, in ipsius ordinatione ipse nullatenus consentire deberet, ita dicit: « Secundo, ut Dei omnipotentis altissimo secretoque consilio credat atque fateatur, quosdam Dei gratuitæ misericordia ante omnia sæcula prædestinatos ad vitam, quosdam imperscrutabili justitia prædestinatos ad poenam: ut id videlicet, sive in salvandis, sive in damnandis prædestinaverit, quod se præsicerat judicando esse facturum, dicente propheta: *Quæ facit quæ futura sunt.* » Ratramnus nihilominus monasterii Corbeiae monachus libellos duos, quos nobis examinando dedisti, ea intentione elaboratos porrexit, ut ostendat quatenus sicut electi a Deo prædestinantur ad vitam, ita et reprobi a Deo prædestinantur ad mortem. Indeque prætermisis alias, quorum nomina hic non necessarium recitari putavimus, quoniam in unam concurrunt sententiam, et in prefatis tribus libris iam ut potuimus ex catholicorum auctoritate respondimus, ad capitula veniamus, quæ secundo, ut legitur in lege veteri (*Jos. v. 4*), petrinis cultellis circumcidenda a vestra jussione suscepimus, quorumque noxia atque superflua acuminis catholicorum amputare curabimus.

## CAPUT VI.

*Exordium capitulorum de quibus agitur, unde compitor eorum illa compilare studuerit.*

Aiunt enim, præmissis commendationum suarum fabulis, in secundo capitulo: « Deum præscire et præscisse internaliter et bona **27** quæ boni erant facturi, et mala quæ mali sunt gesturi, quia vocem Scriptura dicentis habemus, Deus æterne, qui absconditorum es cognitor, qui nosti omnia antequam fiant (*Dan. xiii. 4*), Adeliter tenemus et placet tenere, bonos præscisse omnino per gratiam suam bonos futuros, et per eamdem gratiam æterna præmia acceptipuros: malos præscisse per propriam malitiam malos futuros, et per suam justitiam æterna ultio dammandos: ut secundum Psalmistam, *Quia potestas Dei est et Domini misericordia* (*Psal. LXI. 12*), reddat unicuique secundum opera sua (*Rom. II. 6*); et sicut

aliis : *In revelatione, inquit, Domini nostri de cœlo cum angelis virtutis ejus, in flamma ignis dantis vindictam his qui non reverunt Deum, et qui non obedirent Evangelio Dei nostri, qui pœnas dobut in interitu æternas cum venerit glorificari in sanctis suis, et admirabilis fieri in omnibus qui crediderunt (II Thess. 1, 7-10).* Nec prorsus ulli malo præscientiam Dei imposuisse necessitatem, ut aliud esse non possit : sed quod ille futurus erat ex propria voluntate, ille sicut Deus, qui novit omnia antequam sicut, præscit ex sua omnipotencia et incommutabili majestate : nec ex præjudicio ejus aliquem, sed ex merito propriæ iniquitatis credimus condemnari : nec ipsos malos ideo perire quia boni esse non potuerunt, sed quia boni esse noluerunt, suoque vitio in massa damnationis, vel merito originali, vel etiam actuali permanerunt. » Hoc capitulo, sicut conferentes ex scripto Flori Ecclesiae Lugdunensis ministri, quod olim in Bonoilo a venerandæ memorie Heribaldo episcopo Antisiodorensi accepimus, excerptum ex maxima parte invenimus : quapropter utsunque a ratione non inventur penitus alienum. De præscientia enim Dei catholicæ fidei aduersa non loquitur. Sed prætermisit insulsus excitor, quod ibidem invenerat dare exemplum de electis dono gratiae ad vitam æternam, volens quedam per suam sapientiam addere. Et ideo quacunque invenit ex retributione justitiae reddenda impiis coacervare exempla curavit. Dicens enim bonos præscisse omnino per gratiam suam bonos futuros, et per eandem gratiam æterna præmia accepturos, tacuit æqualia merita, et doni gratiae prætermisit exempla. Sique subsecutus adjunxit, malos præscisse per propriam malitiam malos futuros, et per suam justitiam æterna ultione damnandos. Unde que alieno labore exempla collecta inventit, inordinato ordine posuit. Deinde postquam inordinate posuit quod ordinata alterius ore accepit, nec ipsos malos ideo perire quia boni esse non potuerunt, sed quia boni esse noluerunt, suoque vitio in massa damnationis vel merito originali vel etiam actuali permanerunt, sine ulla interpositione in tertio capitulo subdidit : « Sed et de prædestinatione Dei **28** placuit, et fideliter placet juxta auctoritatem apostolicam que dicit, *An non habet potestatem figurus lutu ex eadem massa facere aliud vas in honorem, aliud vero in contumeliam (Rom. ix, 21); ubi et statim subjungit : Quo si volens Deus ostendere iram, et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasu ira aptata sive preparata in interium, ut ostenderet divitias gratiae sue in vase misericordiae que preparavit in gloriam (ibid., 22), fidenter fatemur prædestinationem electorum ad vitam et prædestinationem impiorum ad mortem. » Dat, sicut longe ante nos dictum est, sine mente sonum. Paululum præmisit, quia suo vitio mali in massa damnationis vel merito originali vel etiam*